Đây là lần đầu tiên trong
lịch sử, dân tộc ta phải đương đầu với họa xâm lăng từ một nước phương Tây,
hoàn toàn chiếm ưu thế về tiềm lực kinh tế, quân sự, nhất là về vũ khí, công
nghệ quân sự.

Trong gần 30 năm tiếp theo, quân Pháp lần lượt đánh chiếm Nam Kỳ, Bắc Kỳ rồi
tiến công vào kinh đô Huế (1883), buộc triều đình nhà Nguyễn từng bước phải
nhượng bộ, lần lượt ký các Hiệp ước Nhâm Tuất (1862), Giáp Tuất (1874), Quý
Mùi (1883) và cuối cùng là Hiệp ước Giáp Thân (1884), thừa nhận nền thống trị
của thực dân Pháp trên toàn bộ lãnh thổ Việt Nam. Từ nhà nước phong kiến độc
lập, triều đình Huế trở thành chính quyền bù nhìn, tay sai cho ngoại bang.

Mặc dù, thực dân Pháp khuất phục được triều đình nhà Nguyễn, nhưng không
thể đè bẹp tinh thần kháng chiến của dân tộc Việt Nam.